
C o m u n e  d i  P a l m i
89015 Provincia di Reggio Calabria

________________

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N° 1 del 14/07/2017

Oggetto: CONVALIDA DEGLI ELETTI AI SENSI DELL'ART. 41 DEL D.LGS. N° 267/2000

L'anno duemiladiciassette  il giorno quattordici  del mese di Luglio  alle ore 18:00 nella sala delle adunanze consiliari 
della sede comunale, a seguito di convocazione prot. 13547 del 07/07/2017, ha luogo la riunione del Consiglio 
Comunale, in seduta pubblica ordinaria di 1^ convocazione; 
Presiede la seduta  LETTERIO GALLETTA nella qualità di Presidente.
E' presente il Sindaco AVV. GIUSEPPE RANUCCIO e i Consiglieri Comunali come da appello a cura del Segretario 
Generale di seguito riportato:

N.Ord. Cognome e Nome Presente Assente Scrutatore
1  GALLETTA LETTERIO X  
2  BRUNO SOCCORSA X  
3  FORLEO GIUSEPPE X  
4  MAGAZZU' GIUSEPPE X  
5  DONATO UMBERTO X  
6  CELI SALVATORE X  
7  AVVENTUROSO ALESSIA X  
8  MAURO ANDREA X  
9  COSENTINO ANGELA ORSOLA X  
10  FERRARO ROCCO X  
11  TRENTINELLA FRANCESCO X  
12  IPPOLITO ARMINO GIUSEPPE X  
13  DI CERTO DOMENICA MARIA X  
14  RANDAZZO ANTONINO X  
15  MISALE SILVANA X  
16  MELARA CARMELO X  

Consiglieri Presenti n. 16  Assenti n. 0

Assiste il Segretario Generale DOTT.SSA CATERINA SAFFIOTI. 

Il Presidente
constatata la presenza dei Consiglieri Comunali in numero valido dichiara aperta la seduta.
Si da atto che sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto sono stati espressi i pareri di cui all'Art. 49 del D. Lgs 
n. 267 del 18.08.2000 e successive modifiche, riportate in allegato al presente atto.



L'anno 2017 il giorno 14.07.2017 nella Sala Consiliare del Palazzo Municipale “San Nicola” di 
Palmi, a seguito di convocazione disposta dal Sindaco - prot. n° 13547 del 07.07.2014,  notificata 
a tutti Consiglieri Comunali, come da relata del Messo notificatore, si è riunito il Consiglio 
Comunale in seduta pubblica ordinaria di prima convocazione;

DATO ATTO che presiede la seduta il Consigliere anziano Letterio Galletta appartenente alla lista 
Ranuccio Sindaco; partecipa alla seduta il Segretario Generale Dott.ssa Caterina Saffioti. Alle ore 
18.00 il Consigliere anziano dichiara aperta la seduta ed invita il Segretario a fare l'appello dei 
presenti;

DATO ATTO che risultano presenti n° 16 consiglieri oltre al Sindaco, per un totale di n° 17 
componenti del Consiglio Comunale, il Consigliere anziano dichiara aperta la seduta che ha inizio 
con l'inno nazionale italiano;

DI SEGUITO il Presidente (Consigliere anziano), passa alla trattazione del primo punto iscritto 
all'O.d.G., avente per oggetto: “Convalida degli eletti ai sensi dell'art. 41 del D.Lgs. n° 267/2000  
determinazioni”; 

DATO ATTO che in data 11 giugno si è svolto il primo turno delle elezioni amministrative per 
l'elezione del Sindaco e del Consiglio Comunale della Città di Palmi e che in data 25 giugno si è 
svolto il turno di ballottaggio;

CONSIDERATO che l'art. 41, Capi I, del D.Lgs. n° 267/2000 prevede come primo adempimento 
che il Consiglio neo-eletto è chiamato ad esaminare le condizioni degli eletti ed a convalidare 
l'elezione, ovvero, a contestare i motivi di ineleggibilità o di incompatibilità, qualora sussistano;

VISTI i verbali trasmessi alla Segreteria Generale del Comune di Palmi dall'Ufficio Centrale 
Elettorale, nella parte relativa alla proclamazione degli eletti, dai quali risultano eletti alla carica di 
Sindaco ed alla carica di Consiglieri Comunali i Sigg. di seguito indicati: 

NOME  E  DATA NASCITA 

       

LISTA  INCARICO

1 RANUCCIO Giuseppe Ranuccio Sindaco Sindaco
2 GALLETTA Letterio Ranuccio Sindaco Consigliere
3 FORLEO Giuseppe Ranuccio Sindaco Consigliere
4 BRUNO Soccorsa Ranuccio Sindaco Consigliere
5 MAGAZZU' Giuseppe Ranuccio Sindaco Consigliere
6 DONATO Umberto Ranuccio Sindaco Consigliere
7 CELI Salvatore Cambiamenti Consigliere
8 AVVENTUROSO Alessia Cambiamenti Consigliere
9 MAURO Andrea Cambiamenti Consigliere
1
0

COSENTINO Angela Orsola Obiettivo Comune Consigliere

1
1

FERRARO Rocco Obiettivo Comune Consigliere

1
2

TRENTINELLA Francesco Trentinella Sindaco Consigliere

1
3

IPPOLITO ARMINO Giuseppe Circolo Armino Consigliere

14 DI CERTO Domenica Maria Di Certo Sindaco  
un'altra storia

Consigliere

15 RANDAZZO Antonino Di Certo Sindaco  
un'altra storia

Consigliere

16 MISALE Silvana Silvana Misale 
Sindaco

Consigliere

17 MELARA Carmelo Palmi Popolare Consigliere



   
RICHIAMATI gli artt. 60 e 63 del TUEL in combinato disposto con il D.Lgs. n° 39/2013, che 
elencano le diverse ipotesi, in ordine alla ineleggibilità ed alla incompatibilità alla carica di Sindaco 
e di Consigliere Comunale;
 
DA ATTO  che l'esito degli accertamenti svolti a cura degli uffici comunali, ciascuno per la propria 
competenza - con documentazione depositata agli atti della Segreteria Generale - in merito ai 
nominativi suddetti, hanno confermato l'inesistenza di cause di ineleggibilità e/o incompatibilità alla 
carica di Sindaco e di Consigliere Comunale dei nominativi di cui al superiore elenco e che non è 
pervenuto alcun reclamo in ordine all'esito della proclamazione degli eletti effettuata dall'Ufficio 
Elettorale Centrale;

CONSIDERATO quanto sopra il Presidente (Consigliere anziano) ai componenti presenti del 
Consiglio Comunale di esprimersi in merito alla accettazione della carica ed alla dichiarazione in 
merito ad eventuali cause ostative alla convalida degli eletti;

PRESO ATTO che ciascun Consigliere Comunale ed il Sindaco, durante la discussione della 
presente delibera, hanno dichiarato di accettare la carica ed hanno consegnato singolarmente al 
Segretario Generale, una propria comunicazione scritta e firmata nella quale hanno dichiarato la 
inesistenza a loro carico di cause di ineleggibilità ed incompatibilità e che tale documentazione è 
conservata agli atti della Segreteria Generale;

DATO ATTO che sulla presente proposta di deliberazione è stato espresso il parere favorevole di 
regolarita tecnica di cui all'art. 49 del D.Lgs. n° 267/2000, da parte del Responsabile AA.GG. ed 
Istituzionali, competente per materia;

DATO ATTO che sulla presente proposta di deliberazione è stato espresso il parere favorevole di 
regolarita contabile di cui all'art. 49 del D.Lgs. n° 267/2000, da parte del Responsabile dell'Area 
Economico Finanziaria;

VISTI gli artt. 60 e 63 del D. Lgs. Nà 267/2000; il D.Lgs. n° 39/2013; l'art. 25 dello Statuto 
Comunale; e gli artt. 5 e 9 del Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale;    

DI SEGUITO il Presidente (Consigliere anziano) invita l'assemblea a determinarsi sul punto  
aprendo la  votazione per la convalida degli eletti da effettuarsi con votazione espressa in forma 
palese mediante appello nominale;

PRESO ATTO di quanto sopra, il Consiglio Comunale con votazione espressa in forma palese e 
per appello nominale da parte dei n°16 Consiglieri Comunali presenti oltre il Sindaco, per un totale 
di n° 17 componenti del Consiglio Comunale; con voti favorevoli n° 15 (Ranuccio, Galletta, Forleo, 
Bruno, Magazzù, Donato, Celi, Avventuroso, Mauro, Cosentino, Ferraro, Trentinella, Randazzo, 
Misale, Melara); voti contrari: nessuno; astenuti: n. 2 (Ippolito e Di Certo); assenti: nessuno;

D E L I B E R A

1. La premessa è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

2. Di convalidare l'elezione del candidato eletto e proclamato alla carica di Sindaco e dei 
candidati eletti e proclamati Consiglieri, a seguito delle elezioni comunali tenutesi il giorno 11 
giugno 2017 ed il giorno 25 giugno 2017, come di seguito :

NOME  E  DATA NASCITA 

       

LISTA INCARICO

1 RANUCCIO Giuseppe Ranuccio Sindaco Sindaco
2 GALLETTA Letterio Ranuccio Sindaco Consigliere
3 FORLEO Giuseppe Ranuccio Sindaco Consigliere
4 BRUNO Soccorsa Ranuccio Sindaco Consigliere
5 MAGAZZU' Giuseppe Ranuccio Sindaco Consigliere
6 DONATO Umberto Ranuccio Sindaco Consigliere



7 CELI Salvatore Cambiamenti Consigliere
8 AVVENTUROSO Alessia Cambiamenti Consigliere
9 MAURO Andrea Cambiamenti Consigliere
10 COSENTINO Angela Orsola Obiettivo Comune Consigliere
11 FERRARO Rocco Obiettivo Comune Consigliere
12 TRENTINELLA Francesco Trentinella Sindaco Consigliere
13 IPPOLITO ARMINO Giuseppe Circolo Armino Consigliere
14 DI CERTO Domenica Maria Di Certo Sindaco  

un'altra storia
Consigliere

15 RANDAZZO Antonino Di Certo Sindaco  
un'altra storia

Consigliere

16 MISALE Silvana Silvana Misale 
Sindaco

Consigliere

17 MELARA Carmelo Palmi Popolare Consigliere

Il Consiglio Comunale con ulteriore distinta votazione espressa in forma palese e per alzata di 
mano da parte dei n°16 Consiglieri Comunali presenti oltre il Sindaco, per un totale di n° 17 
componenti del Consiglio Comunale; con voti favorevoli n° 15 (Ranuccio, Galletta, Forleo, Bruno, 
Magazzù, Donato, Celi, Avventuroso, Mauro, Cosentino, Ferraro, Trentinella,Randazzo, Misale, 
Melara); voti contrari: nessuno; astenuti: n. 2 (Ippolito e Di Certo); assenti: nessuno; di dichiarare il 
presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs 
n. 267/2000.

Successivamente, per il seguito delle attività dell'odierna seduta di Consiglio Comunale il 
Presidente (Consigliere anziano) udite le indicazioni date dai Consiglieri presenti, designa n° 3 
scrutatori, di cui due scelti tra i Consiglieri di maggioranza e uno tra i Consiglieri di minoranza, ai 
sensi dell'art. 73 del vigente Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale; all'uopo 
vengono designati i come scrutatori i Consiglieri di seguito indicati:  

1.Consigliere scrutatore Sig: Donato Umberto  (maggioranza);

2. Consigliere scrutatore Sig: Forleo Giuseppe (maggioranza);

3. Consigliere scrutatore Sig: Randazzo Antonino (minoranza).



Letto e sottoscritto
Il Presidente del Consiglio

F.to  LETTERIO GALLETTA
Il Segretario Generale

F.to DOTT.SSA CATERINA SAFFIOTI

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti di ufficio, 

ATTESTA
► CHE la presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, T.U.);

► CHE la presente deliberazione diventerà esecutiva dopo 10 giorni dalla data di pubblicazione; 

- decorsi 10 gg. dalla data di inizio della pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo
  (art. 134 T.U.);

 
IL SEGRETARIO GENERALE

_________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento è 
memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla 
L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.


